LANDES-
UND STADT-
BIBLIOTHEK
DUISBURG

Prologus.

Feliciter incipiunt cōmētaria clarissimi doctoris, angelicis ac communis sancti Thome de aquino ordinis predicatorum: sup̄ epistolas sanctissimi gentiū doctoris pauli ap̄li, correcta emēdataq; sūma cū diligētia, ac ingēti sollicitudine per me fratres petrum de bergamo, ordinis fratrum predicatorum sacre pagine minimū p̄fessorē Et primo super epistolā ad romanos.

De electio-

Vas electio- nis et Act. 9. Hōies in sacra scriptura inueniunt̄ vasis comparati pp̄ quattuor, sc̄ pp̄ p̄stitutionē, repletionē, vsū et fructum. **P**rimo enim q̄tum ad cōstitutionē. Vas enim artificis arbitrio subiacet. **Je. 18** Fecit illud vas alter sicut plauerat ei. **Et** cōstitutio hominū subiacet dei arbitrio. **De q̄ in ps̄.** Ip̄e fecit nos et nō ip̄i nos. **Ande ysa. 45.** dicit. **Quid dicit luti figulo suo qd̄ facis? Et infra. 9. capi. ad romanū.** **Quid dicit figmentum ei q̄ se finxit, quid me fecisti sic? Et inde est q̄ secundum voluntatē dei artificis diuersa inueniunt̄ vasoz cōstitutio. 2. thimo. 2.** In magna aut̄ domo nō solū sunt vasa aurea et argentea sed etiam lignea et fictilia. **Beatus autē paulus q̄ vas electiois notatur in verb̄ p̄positis. Hic vas fuerit pater qd̄ dicit. Eccl̄. 5.** Quasi vas auri solidum ornatum omni lapide pretioso. **Aureum q̄dem vas fuit pp̄ fulgorē sapientie, de q̄ potest intelligi qd̄ dicitur puer. 3.** Pretiosior est cūctis opibus. **Ande et beatus petrus testimoniu p̄hibet ei dicens. j. pe. 3.** Sicut et carissimus frater n̄r paulus sc̄dm datā sibi sapientiam scripsit vobis. **Solidū q̄dem fuit virtute caritatis, de q̄ dicit. can. vltio.** Fortis est vt mors dilectio. **Uñ et ip̄e dicit. Ro. 8** Certus sum enim q̄ neq; mors neq; vita tē poterūt nos separare a caritate dei. **Ornatū aut̄ fuit istud vas talia p̄ pinxit, docuit enim excellentissime diuinitatis misteria que ad sapientias p̄tinēt vt pater. j. cor. 2.** Sapientia loq̄mur inter p̄fectos. **Cōmendauit etiam excellentissime caritatē j. cor. 13.** Instruit hoies de diuersis virtutibus vt patz col. 3. **Induite vos sicut electi dei sancti et dilecti viscera q̄ntū ad huiusmodi plenitudines. Nam q̄dam inueniunt̄ vasa vini, q̄dam olei et diuersa diuersi generis, sic etiam et homines diuersa gratijs q̄si diuersis liq̄ibus replent̄ diuinit. j. cor. 12.** Alij dat̄ per sp̄m sermo sapientie, alij tē. **Hoc autē vas de quo nunc agitur plēnū fuit p̄cioso li quore, sc̄. noie christi, de quo dicit. can. j.** Oleū effusus nomen tuū. **Ande d̄r. Et portet nomen meū. Tonus enim videtur fuisse hoc noie plēnus fm̄ illud apoc. 3.** Scribas super eū nomē meū **Habuit enī hoc nomen in cognitiōe**

intellect? sc̄bz illd̄. j. cor. 2. **Nō enī iudicauit me sc̄re aliq̄d inter vos nisi xpm̄.** **Habuit etiā hoc nomē in dilectioe affectus sc̄bz illud. Ro. 8.** Quis nos separabit a caritate xpi. j. cor. vltio. **Si q̄s non amat dñm nostrum iesū xpm̄ sit anathema** **Habuit etiā ip̄m in tota vite sue cōuersatione. Ande dicebat gal. 2.** **Quo autē tā nō ego, viuit dō in me xps̄.** **Tertio quātum ad vsū cōsiderādum est q̄ oia vasa alicui vsui deputant̄, sed quedā ad honorabiliorē rem, q̄dam ad viliorē sc̄dm illud. Ro. 9.** **An non habet potestātē figulus luti ex eadē massa facere aliud qd̄ vas in honorem, aliud vero in cōtumeliam?** **Sic etiā hominē sc̄dm diuinam ordinationē diuersis vsibus deputant̄ sc̄dm illd̄. eccl̄. 33.** **Omnes homines de solo et ex terra, vñ et creatus est adā. In multitudine discipline dñi sepauit eos: et immutauit vias eorum ex ip̄is bñdixit et exaltauit, maledixit et humiliavit.** **Hoc aut̄ vas ad nobilitē vsus est deputatū. Est enī vas portatorū diuini noie** **Dicitur enim vt portet nomē meū, quod qd̄ nomen necessarium erat portari q̄ lōge erat ab hoibus sc̄bz illud ysa. 30.** **Ecce nomen dñi venit de longinquo** **Est aut̄ nobis longinquo quū pp̄ penitētiā sc̄dm illd̄ ps̄. cxvij.** **Longe a peccatoribus salus. Est etiā lōginquo nobis pp̄ intellect? obscuritatem.** **Ande et de q̄busdam dicit heb. xj. q̄ erant a lōge aspicientes** **Et. nūeri. 24.** dicit. **Videbo eū s̄z nō modo intuebor illū: sed nō p̄pe.** **Et ideo sicut angeli diuinas illuminationes ad nos deferūt tanq̄ a deo distātes ita apostoli euāgelicam doctrinā ad nos detulerūt. Et sicut in veteri testamēto post legem moysi legunt̄ pp̄be qui legis doctrinā populo tradebāt sc̄dm illud mal. vltimo. **Memento legis moysi serui mei, ita etiam in nouo testamēto post euāgelii legē ap̄loz doctrina q̄ ea q̄ a dño audierunt tradiderūt fidelibus fm̄ illud. j. cor. xj.** **Accepi a dño qd̄ et tradidi vobis.** **Portauit autē beatus paulus nomē christi, primo q̄dem in corpe, cōuersatione et passionē ei? imitando sc̄dm illud gal. vltimo. Ego enim stigmata xpi iesu in corpe meo porto.** **Sec̄do in ore qd̄ pater in hoc q̄ in ep̄lis suis frequētissime xpm̄ noiat. Ex abundantia enī cordis os loquit̄ vt dicitur **Mat. xij.** **Uñ potest significari p̄ colūbam de q̄ dicit gen. 8.** **Uñ venit ad archā portās ramum oliue in ore suo. Quia enim oliua misericordiam significat cōgrue p̄ ramū oliue accipitur nomen iesu xpi qd̄ etiam misericordiā significat sc̄bz illd̄ **Mat. j.** **Vocabis nomē eius iesum. Ip̄e enī saluū faciet pp̄m suū a peccat? eoz. Hunc aut̄ ramum virtutib? folijs detulit ad archā, sc̄. ecclesiaz, quū eius virtutē et significatiōnem multipliciter expressit: xpi gratiā et misericordiā ostēdo. Ande ip̄e dicit. j. thi. j.** **Ideo misericordiā cōsecut? sū vt in me primū ostēderet iesus xps̄ omnē patiētiaz. Et inde est q̄ sicut inter scripturas veteris testamēti maxie frequentant̄ in ecclesia psalmi dauid q̄ post peccatum veniam obtinuit: ita in nouo testamēto frequentant̄ ep̄le pauli qui misericordiā cōsecut? est, vt ex hoc p̄ctores ad ip̄e erigatur. Quis possit et alia ratio eē: q̄ in vtraq; scriptura ferē tota theologie cōtinet̄ doctrina** **Tertio portauit nō solum ad p̄ntes sed etiā ad absentes et futuros scripture ip̄m tradendo sc̄dm illud ysa. 8.** **Sume tibi libroz grandem et scribe in eo silo hoīs. In hoc autē officio portādē nomen dei ostēdit ei? excellentia q̄ntum ad tria** **Primo q̄dem q̄ntū ad electiois gr̄am vnde dicitur vas electiois. **Ep̄. 1.** **Elegit nos in xpo ante mūdi cōstitutionem** **Sec̄do q̄ntum ad fidelitatē q̄z nihil sui q̄stuit s̄z xpi. fm̄ illud. 2. cor. 4.** **Non enim nosmetip̄os predicamus sed xpm̄ iesuz. Ande dicit vas electionis est mihi.** **Tertio q̄ntum ad singularem excellentiā Ande ip̄e dicit. 1. cor. 15.** **Abundantius illis omnibus laboraui Ande signat̄ dicit** **Vas electionis ē mihi q̄si p̄ alijs singularitē. Quātum ad fructum cōsiderandū est q̄ quidam sunt q̄si vasa**********

Ad Romanos.

inutilia vel pp peccatū vel pp erroz scdm illud. Je. 51. Reddidit me quasi vas inane. Sed beatus paulus fuit purus a peccato et errore. unde fuit vas electionis vtile fm illud. 2. thi. 2. Si quis emēdaverit se ab istis. s. erroribus et peccatis erit vas in honore sanctificati vtile dño. Unde utilitas sine fructus huius vasis exprimitur cu3 dicitur Corā gentib⁹ quarū doctor fuit scdm illud. 1. thi. 2. Doctor gētiuz in fide et veritate. Et regib⁹ quib⁹ fidē xpi annūciavit sicut agrippe vt habet. Act. 16. et etiā neroni et ei⁹ principib⁹. In dicit. phil. j. Que circa me sūt magis ad pfectū venerūt euangeli. ita vt vincula mea manifesta fierēt in xpo. in omni pretorio ysa. 4. 9. Reges videbunt et cōsurgēt principes. Et filijs israel cōtra quos de xpo disputabat Act. 9. Saulus autē magis cōualecebat et cōfundebat iudeos q̄ habitabāt dāmasci. affirmās quoniā hic est xps. Sic igitur ex vobis pmissis possum⁹ accipere quattuor causas huius opis. s. eplariū pauli quas p manibus habem⁹. primo q̄dem auctore in vase. scdo materiā in notē xpi que est plenitudo vasis: qz tota doctrina hec est de doctrina xpi. Tertio modo in vsu portationis. Tradit enī hec doctrina p modū epistolariū q̄ per nūcios portari cōsueverūt fm illd scdi. pa. 30. Perrexerūt cursores cū eplis ex regē impio et. q̄to distinctionē operis in vtilitate predicta. Scripsit enim. 14. epistolas quarū nouē instruit ecclēsiā gētiū. quattuor prelatos et principes ecclēsie. i. reges scz que est ad heb. filios israel. Est enim hec doctrina tota de grā xpi q̄ quidē potest tripliciter cōsiderari. Uno modo scdm q̄ ē in ipso capite. scz xpo et sic cōmendatur in eplā ad heb. Alio modo. scdm q̄ est in mēbris principalibus corporis mistici et sic cōmendat in eplis que sunt ad prelatos. Tertio modo scdm q̄ ē in ipso corpore mistico qd est ecclēsia et sic cōmendat in epistolis q̄ mittuntur ad gētiōes. quarū hec ē distinctio. Nā ipa grā xpi tripliciter potest cōsiderari. Uno modo scdm se et sic cōmendatur in epistola ad Romanos. Alio modo scdm q̄ est in sacramētis gratie et sic cōmendatur in duabus eplis ad corin. In quaz prima agit de ipsis sacramētis. In scda de dignitate ministrorū. et in epistola ad gal. in qua excluduntur superflua sacramēta p̄ra illos q̄ volebant vetera sacramēta nouis adiungere. Tertio cōsideratur gratia xpi scdm effectū veritatis quē in ecclēsia fecit. Agit ergo ap̄us primo quidē de institutiōe ecclēsiastice vnitatis in eplā ad ephē. Scdo de ei⁹ cōfirmatiōe et pfectu in eplā ad phil. Tertio de eius defensione. Cōtra errores quidē in epistola ad col. contra psecutiones vero presentes in prima ad thē. cōtra futuras vero et precipue tempore antixpi in scda. Prelatos vero ecclēsiarū instruit et spirituales et temporales. Spirituales q̄dem instruit de institutione et gubernatiōe ecclēsiastice vnitatis in prima ad thē. de firmitate contra psecutores in scda. Tertio de defensione contra hereticos in eplā ad titum. dños vero tēporales instruit in eplā ad phil. Et sic patet ratio distinctionis et ordinis omnīū eplaz. Sed videtur q̄ eplā ad Ro. nō sit prima. pri⁹ enī videt̄ scripsisse ad cor. scdm illud Ro. vltimo. Cōmendo vobis phebē. que est chencris vbi est portus countibioz. Sed dicendū q̄ epistola ad cor. pri⁹ est tempore scripture. sed eplā ad Romanos p̄mittit̄ tū pp dignitatē romanorū qui alijs gētib⁹ dñabantur. qz hic cōsuebatur supbia que ē inuitus omnis peccati. vt dicitur eccl. 10. tum qz etiā hoc exigit ordo doctrine vt prius gratia cōsideretur in se q̄ vt est in sacramētis. Itē querit̄ vnde ap̄us hanc eplā scripsit. Aug. dicit q̄ de athenis. Hieronym⁹ q̄ de chorintho. nec est contradictio qz forte athenis incepit eam scribere sed corinthi cōfirmavit. Itē obicit̄ cōtra id qd in glo. dicitur aliqui fideles anteq̄ petrus romanis predicauerunt. In ecclēsiastica vero historia dicitur q̄ petrus pri-

mus predicauit eis. Sed intelligendū est primus inter apostolos. et cū sequēla magni fruct⁹. ante vero predicauerat rome barnabas. vt habet̄ in itinerario clemētis.

Capitulū primum.

Paulus seruus iesu christi: vocatus apostolus. segregatus in euāgelium dei.

Hec epistola in duas partes diuidit̄. scilicet in salutariorum et epistolare tractatū qui incipit ibi. Primū quidē gratias et. Circa primum tria facit. primo describit̄ personā salutaris. scdo salutariē ibi. Omnibus q̄ sunt rome tertio salus optata ibi. Gratia vobis et. Circa p̄mū duo facit. primo enim describitur p̄sona auctoris. scdo cōmēdatur ei⁹ officiiū ibi. Sed ante p̄miserat et. Persona autem scribentis describitur a quattuor. primo quidem ex nomine cū dicit. paulus. Circa qd tria cōsideranda sūt. primo quidē proprietās eius. Hoc enim nomē scdm qd hijs litteris describitur non potest hebraicū esse. qz apud hebraicos non inuenit̄ hoc elementū. p. Sed potest esse grecum et latinū. si tamen aliq̄ elementum et p̄pinquum sumatur. qd est. p. potest esse hebreum. Scdo cōsideranda est eius significatio. scdm enim q̄ potest hebreus esse idem est q̄ mirabilis vel electus. scdm autē q̄ ē grecum idem est q̄ quietus. scdm vero q̄ est latinū idem est qd modicus. Et hec quidē ei cōueniūt. Electus quidē fuit q̄ntū ad gratiam. Unde act. 9. Has electionis est mihi iste. Mirabilis fuit i opere. Ecc. 43. Has admirabile opus excelsi. Quietus in cōtemplatione. Sapientie. 4. Intrans in domū meam cōsequam cum illa. Modicus per humilitatē. 1. cor. 13. Ego sum minimus apostolorū. Tertio cōsiderandum est quando sit hoc nomē apostolo impositū cum tñ ante saulus vocaretur vt habetur act. 9. Circa hoc triplex est opinio Hieronym⁹ dicit q̄ cū prius vocaretur saulus postmodum voluit vocari paulus pp quoddam insigne suū qd fecit. s. qz cōuertit̄ sergiū paulum procōsulē. vt habet̄ act. 13. sicut et scipio dictus est africanus. qz veniet̄ affricā. Alij vero dicunt q̄ hoc nomē impositū est sibi pp pfectū virtutū qui ex hoc noie signatur vt dictum est. Imponunt enim diuinitus quibusdā noia a principio natiuitatis ad designandā gratiā quam a principio cōsequuntur. sicut patet de Jobāne baptista. Luc. 1. Quibusdā vero mutant noia ad designandū pfectum virtutis eorum. vt crisostomus dicit. sicut patet de abraam gēn. 28. Et de petro. Mat. 16. Alij vero dicūt et melius q̄ paulus fuit a principio binomitus. Cōsuetū enī erat ap̄d iudeos vt simul cū nob⁹ hebraicis assumerēt sibi noia illarū gētiū quibus seruebant. sicut sub greci exites noīabant̄ nob⁹ grecorū. vt patz de Basone et menelao scdi mach. 4. Hoc autē nomē paulus ab antiq̄ celebre fuit ap̄d romanos. et ideo cū dicerēt saulus scdm hebre. vocatus est etiam paulus fm romanos. quo noie nō videt̄ vsus nisi postq̄ cepit gētib⁹ predicare. Unde act. 13. dicitur. Saulus q̄ et paulus. Et hoc magis approbat aug. Scdo describit̄ p̄sonā scribentis ex cōditione cū dicit. Seruus xpi. videt̄ autē esse abiecta cōditio fuit utis si absolute cōsideret̄. Unde et sub maledictio p̄ctō infligitur gēn. 9. Maledict⁹ canaan puer seru⁹ seruorū erit fratrū suorū. Sed reddidit̄ cōmendabilis ex eo q̄ addidit̄ iesu xpi. iesus enim inter p̄ta saluator. Mat. 1. Ipe enim saluū faciet et. Xps interpret̄ vnctus scdm illd ps. 4. 4. Unxit te deus deus tuus et. Per qd designat̄ dignitas xpi. et q̄ntū ad sanctitatē qd sacerdotes vngebant vt patz exo. 28. Et q̄ntum ad potestatem quia etiam reges vngebantur vt patet de dauid primi re. 16. et de salomone tertij re. primo. Et quantum ad cognitionem quia etiam p̄phete vngebantur vt patet de helseo tertij re. 19. Q

I. Ca.

autem aliquid subiscatur sue saluti et spiritali vinctio-
ni gratie laudabile est. quia tanto aliquid est perfectius
quantomagis sue pfectioni subicitur sicut corpus anime
etiam aer luci. ps. cxxv. **D**omine quia ego seruus tuus
sum. Sed contra est qd dicit Jo. 15. Jam no dicam vos
seruos sed amicos. **S**ed dicendum q duplex est seruitus.
Una timoris q no copetit factis. Ro. 8. **N**o accepistis
spiritu fuitutis. **A**lia humilitatis et amoris q sanctis co-
uenit scdm illud Luc. 17. **D**icite serui inuiles sum. **C**u
enim liber sit q est causa sui. seruus aut q est causa alteri
sicut ab alio mouete motu. **A**dem sic agat causa alteri
sicut ab alio motus. sic est seruitus timoris: q cogit hoiem
opari cotra sua voluntatem. **S**i vero aliqs agat causa al-
terius sicut pp finē sic est seruitus amoris. qz amicorū est be-
nefacere et obsequi aico pp ipm yr philosopho dicit i nono
ethicorū. **T**ertio comendat a dignitate cu dicitur Ro
car' aplos. **D**ignitas aplar' est precipua in ecclia scdm
illud. 1. cor. 12. **Q**uodā quidez posuit de' in ecclia primū
aplos. **A**postolus em idē ē qd missus scdm illud Jo. 15.
Sicut misit me pater et ego mitto vos. i. ex eadē dilectōe
et cū eadem auctoritate. **D**icit autē vocatus aplos. ad de
signandū grām. i. vocatus ad hoc q sit aplos. Heb. 5.
Nemo assunt sibi honores. **N**el ad designandū excellē-
tiam vt sicut vrbs anthonomastice vocatur ipa roma. ita
aplos vocatur paulus scdm illud 1. cor. 15. **A**bundantius
illis oibus laboraui. **A**d designandū hūilitatē vt sit ser-
uus. no audeo me dicere aplos. sed hoies me vocat sic. 1.
cor. 15. **N**on sum dignus vocari aplos. **Q**uarto descri-
bitur psona scribentis ex officio cu dicit. **S**egregatus in
euāgelii dei. **S**egregat' in qd per cōuersionē ab infi-
delibus scōz illud gal. 1. **C**um aut placuit ei qui me segre-
gavit ex vtero matris mee. i. sinagoge vt segregatus per
electionē ab alijs discipulis scdm illud act. 12. **S**egrega-
te mihi paulū. **E**uāgelii autē idē est qd bona annū-
ciatio. **A**nnūciatur em in ipō cōiunctio hois ad deū que
est bonum hois scdm illud ps. lxxi. **M**ibi autē deo adhe-
rere bonū est. **T**riplex aut cōiunctio hois ad deum annū-
ciatur in euāgelio. **P**rima qdem per gratiā vnionis fin
illud Jo. 1. **V**erbum caro factū est. **S**ecda per gratiā ad-
optiōis p vt inducitur in ps. **E**go dixi dii estis et filij ex-
celsi omnes. **T**ercia per gloriā fructuōis. Jo. 17. **H**ec
est vita eterna. ysa. 52. **Q**ui pulchri super mōtes pedes
annūciantis. **H**ec autē annūciatio nō hūianus sed a deo
facta est. ysa. 21. **Q**ue audiui a dño exercituum deo israhel
annūciaui vobis. **A**nde dicit In euāgelium dei.

lectio secunda.

Quod ante pmiserat per pphetas
suos in scripturis scdis de filio suo
qui factus est ei ex semine dauid
secundum carnem.

Descripta psona scribentis. hic comendat negotium sibi
commissum scz euāgelium. cuius in premissis duplex cō-
mendatio posita est. quarum vna permanet ad vtilitatez
quā habet ex materia que significatur ex ipō euāgelij no-
mine. ex q datur intelligi q in eo bona annūciantur. **A**lia
vero est ex auctoritate quam habet ex parte auctoris que
est expressa in eo quod dicitur est. dei. **A**trāqz ergo com-
mēdatōne psequitur aplos. primo qdē illā q est ex pte
auctoris. **S**ecdo illā que est ex pte materie ibi **D**e filio suo
Circa primum comendatur euāgelij qdrupliciter. **P**ri-
mo quidē ex antiquitate quod fuit necessariū contra pa-
ganos qui euāgelio detrahebant quasi post lōga tempo-
ra subito eius predicatio esset exorta et ad hoc excludēdū
dicit. **A**d ante. qz licet ex tēpore certo predicari incepit.
ante tamen pronūciatū fuit diuinitus. ysa. 20. **A**nteqz
venirent indicauit tibi. **S**ecdo ex eius firmitate que desig-

natur in hoc q dicit. **P**romiserat quia ipse ante promissit
qui non mentitur. act. 13. **H**os vobis annūciauimus eam q
ad patres nostros repromissio facta est. **T**ertio ex digni-
tate ministroz siue testiu cu dicit. **P**er pphetas quibus
ante fuerant reuelata que sunt cōpleta: circa verbū incar-
natum. Amos. 3. **N**on faciet dñs deus verbū scilicet in-
carnari nisi reuelauerit secretū ad seruos suos pphetas.
Act. 10. **H**uic omnes pphete et. **S**ignanter aut dicit su-
os. sunt enim aliqui pphete spū humano loquentes sicut
illud Je. 23. **A**lionez cordis sui loquūtur nō de ore dñi
Ande dicit. **T**l. i. **D**ixit quidaz ex illis pprius illorum
ppheta. **S**unt etiam quidā pphete demonū qui immū-
do spiritu inspiratur sicut pphete quos interfecit helias
vt dicitur 4. re. 18. **S**ed pphete dei dicuntur q diuino
spiritu inspirant. **I**oel. 2. **E**ffundā de spiritu meo et.
Quarto ex modo tradendi qz non solum sunt hūiūmōs
pmissa verbo edicta. sed litteris scripta. **A**nde dicit. **I**n
scripturis. **A**bac. 2. **S**cribe visum et explana illud. **N**ō
autē cōsueuerūt scribi nisi magna q sunt digna memoria
et que oportet ad posteros deuenire **E**t ideo vt aug. dicit
18. de ciuitate dei tunc inceperūt scribi pphete de xpo
per ysa. et osee quādo roma est edita sub cuius imperio
christus erat nasciturus et fides eius gentibus predican-
da. Jo. 5. **S**crutamini scripturas et. **A**ddit autē sanctis
ad differētiā scripturarū gentiliū. **D**icunt autē sancte.
primo quidem qz vt dicitur 2. pe. 1. **S**piritu sancto inspi-
rati. 2. thi. 3. **O**mnis scriptura diuinitus inspirata. **S**e-
cūdo quia sancta cōtinēt. ps. **C**onfitemini memorie san-
ctificationis ei'. **T**ertio quia sanctificant. **A**nde Jo. 17
Sanctifica eos in veritate. **S**ermo tuus veritas est. **A**n-
dicitur. 1. mach. 12. **H**abentes solario sanctos libros qui
in manibus et. **S**ecdo psequitur comēdatōne q sumit
ex bonis in euāgelio denūciatis que pinent ad materiaz
euāgelij q est xps quem quidē comēdat tripliciter. **P**ri-
mo quidē ex origine. **S**ecdo ex dignitate siue virtute ibi.
Qui predestinatus. **T**ertio ex liberalitate ibi. **P**er que
accepimus **O**iginem autem christi describit duplices.
Primo quidem eternam cum dicit. **D**e filio suo. in quo
excellētiā euāgelij designauit. **N**am misterium gene-
rationis eterne ante erat valde absconditū. **A**nde Sa-
lomon dicit. **Q**uoniam nomen eius et nomen filij eius si nosti
Sed in euāgelio patris testimonio est declaratū. **M**at.
3. et. 17. **H**ic est filius meus dilectus. **C**onueniente au-
tem filius dei materia sanctorum scripturarum esse dicitur
que diuinā sapientiam exponit secundū illud deuto.
4. **H**ec est sapientia vestra et intellectus coram populis
Filius autem dicitur esse verbum et sapientia genita. 1.
cor. 1. **C**hristum dei virtutem et dei sapientiaz. **S**ed
circa hanc filiationem tripliciter aliqui errauerūt. qdam
enim dixerunt eum filiationem habere adoptiuam. sicut
Fotinus qui posuit christum initium sumpsisse ex maria
virgine quasi hominem purum qui per vite meritum ad
hanc celsitudinem peruēnit vt pte ceteris sanctis filius
dei diceretur. **S**ed scdm hoc christo nō cōpeteret descen-
sus ad humanitatem sed magis ascensus ad diuinitatem
contra id qd dicitur Jo. 6. **D**escendi de celo **Q**uidā ves-
ro posuerunt huiusmodi filiationem solummodo nuncijs
patiā sicut sabellius qui dixit ipsum patrem incarnatū
et ex hoc filium nominari. itaqz eadem sit persona. et so-
lum nomina sint diuisa. sed secundū hoc non cōpeteret
filio miti a patre cum ipse dicat. Jo. 6. **S**e descendisse vt
faciat voluntatem eius qui misit euz. **A**lij vero posuerūt
sicut **A**rrius huiusmodi filiationem esse creatam ita qz fi-
lius dei sit excellentissima creatura ex nihilo tamen pros-
ducta post q prius non fuerat. sed secundū hoc omnia
non essent per ipm facta vt dicit Jo. 1. oportz eniz esse nō
factus per quem facta sunt omnia. et hec tria excluduntur

Ad Romanos.

per hoc q̄ signanter addit suo. i. proprio & generali. **D**icit enim Hilarius. hic verus & proprius est filius origine & non adoptione: veritate non nūcupatione: naturitate non creatione. procedit enim a patre sicut verbum a corde: quod pertinet ad eandē naturam: presertim in deo in quo non potest aliquid accidentaliter advenire. Unde ipse dicit **Jo. 10.** Ego & pater vnū sum. **Q** dicit vnū liberat te ab arrio. q̄ dicit iūm? liberat a sabellio. vt Aug. dicit. **S**e cundo tangit temporale originē cū dicit. **Q**ui factus est vbi statim vidēt patrociniū sui erroris assumere tres p̄dicti errores p̄ hoc qd̄ dicit. **Q**ui factus est ei. nō est confitentur eternū sed factus: sed per ea que addunt tollitur eorum intentio. quia enim dicit. **Q**ui factus est ei excludit dictū Sabellij. non enim potest esse filius factus patri si sit eadem persona cū ipso. sed p̄ incarnationē erit filius virginis. **Q** vero subdit. **Q**ui semine dauid tollit intentionem Fotini. Si enim per adoptionē esset factus dei filius: non diceret factus ex semine dauid: sed magis ex spiritu sc̄z qui est spiritus adoptionis filioꝝ. vt dicit **Ro. 8.** Et est semen dei vt dicit. **1. Jo. 3.** **Q** vero sequitur s̄m carnem tollit intentionē arrii qui ponit eum factū non solū s̄m carnem sed etiam s̄m diuinā naturā. **E**t etiā cōsiderandū vltius q̄ circa ipsū incarnationis mysteriū multipliciter aliqui errauerūt. Resoruius enim posuit vnionem verbi ad hominē esse factam solum s̄m inhabitatio nem. sc̄z pur filius dei hominē illum inhabitauit excelentius ceteris. Manifestum est enim q̄ alia est substantia inhabitantis & inhabitati sicut hominis & domus. Et s̄m hoc ponebat aliam esse personā vel ypostasim verbi & hominis: ita q̄ alius esset s̄m personam filius dei. & alius filius hominis. Sed hoc manifeste apparet falsum esse p̄ hoc q̄ ap̄lus **Phil. 2.** vnionē huiusmodi vocat exinanitionem. pater autē & sp̄s sanctus inhabitant homines: s̄m illud. **Jo. 14.** Ad eum veniemus & apud eum mansionē faciemus. Sequeret igitur q̄ pater & sp̄s sanctus essent exinaniti qd̄ est absurdum. Hoc ergo excluditur per hoc q̄ ap̄lus dicit. **Q**ui sc̄z filius dei ē factus s̄m carnē. i. habens carnem ex semine dauid: qui modus loquēdi locuz non haberet si hec vnio facta esset solū s̄m inhabitatiōne. De alijs enim q̄s d̄bz inhabitat nō dicit q̄ verbū factū sit hic vel ille. sed q̄ factū est ad **Jeremiā** v̄l **ysa.** In hoc ergo q̄ ap̄lus cū dicit. De filio suo addit. qui factus est ei ex semine dauid manifeste excludit errorem predictum. **H**ilarius aliqui alij licet duas p̄sonas nō concedant in x̄po p̄cedunt t̄n duas ypostases vel duo supposita qd̄ in idem redit q̄ nihil aliud est p̄sona q̄ ypostasis & suppositum rōnalis nature. cū ergo sit vna solū ypostasis & vnū suppositū in x̄po qd̄ est suppositū vel ypostasis verbi eterni. nō potest dici. q̄ illa ypostasis sit facta filius dei quia nō incepit esse filius dei. Sed t̄n si inueniat ab aliquo doctore dictū exponendū est si factum est vt homo esset deus. **S**c̄dm hoc pp̄te dicitur: dei filius factus est hō. q̄ semper nō fuit homo. Et ideo legendum est qd̄ hic dicitur vt **ly.** qui accipiatur ex parte subiecti vt sit sensus qui filius dei factus est ex semine dauid. non autē ex pte predicari quia sensus esset q̄ aliquis existēs ex semine dauid factus est filius dei. qd̄ nō dicitur vere & pp̄te sicut dictum est. **F**uerunt autē alij qui posuerunt vnionē esse factā sc̄dm cōuersionem verbi in carnē. sicut dicitur aer fieri ignis. Unde eutices dixit q̄ etiā ante incarnationē fuerūt due nature. post incarnationē vna. Sed hoc est expresse falsū quia cū deus sit immutabilis sc̄dm illud. **Mal. 3.** Ego deus et nō mutor. nō potest in aliquid aliud cōverti. Unde cum dicit factus est nō intelligit sc̄dm cōuersionē: sed secundū vnionē absq̄ diuina mutatione. Potest enim aliquid de nouo dici relative de aliquo absq̄ eius mutatio:

ne. puta aliquis nō immobiliter sedens sit dexter per mutationem eius qui trāssertur. Et sic deus dicitur ex tempore d̄ns vel creator per mutationē creature. Et eadē ratione dicitur de nouo factus homo. i. vnitus in p̄sona huius mane nature. **F**uerit enim & alij qui dixerūt animam x̄pm non habuisse sed ibi fuisse verbū loco anime. s. arrius et apolinarius. **C**ōtra quos est illud. **Job. 10.** Nemo tollit animā meā. **Q** ergo dicit. sc̄dm carnē nō excluditur a x̄po anima sed caro ponitur p̄ toto homine sc̄dm illud **Isa. 40.** Videbit ois caro &c. **Q**uerit autē cū nos confitentur x̄pm natū ex virgine quare ap̄lus dicat eū esse factū ex muliere. Et dicendū q̄ illud nascit qd̄ naturali ordine p̄ducitur sicut fructus ab arboꝝ vel proles a parente. qd̄ autē ex voluntate agentis p̄ducitur nō sc̄dm nature ordinem sicut domus ab artifice nō pot̄ dici nasci sed factum. **Q**uia igitur x̄pm ex virgine processit naturali ordine q̄ tum ad aliquid. s. q̄ cōceptus est ex semina spacio nouem mensium dicitur natus. **Q**uia vero q̄ tum ad aliquid nō naturali ordine sed sola virtute diuinā p̄cessit absq̄ virili semine dicitur factus. **E**na autē dicitur ex adam facta non nata. **Y**saac autē ex **Abraam** natus nō factus. **I**tem quā specialiter dicit ex semine dauid & nō ex semine **Abrahe.** cui p̄missio facta fuit de x̄po sc̄dm illud. **Gal. 3.** **Abrahe** dicte sunt p̄missiones. Et dicendū est q̄ factū est ad vnam vā spem venite peccatoribus. quia dauid peccator fuit. ex cuius semine nascit x̄pm. **Abraham** vero iustus. **A**d cōmendandā etiam dignitatē regiaz x̄pi. romanis regnū gentium tenentibus. **E**t excluditur etiā per verba ista triplex error manicheoꝝ. primo quidē q̄ dicunt nō eundē esse deū veteris testamenti et qui est pater d̄ni nostri ih̄sū x̄pi. quod excluditur per hoc quod dicit ap̄lus. qd̄ deus ante p̄miserat per p̄phas suos de filio suo in scripturis sanctis. s. veteris testamenti. **S**c̄do vero q̄ dāpnant scripturas veteris testamenti. quas ap̄lus hic dicit sanctas. **N**on enim alie scripturę fuerūt sancte ante euāgelium. **T**ertio q̄ dicit x̄pm habuisse carnē fantasticam. quod excluditur per hoc q̄ dicit x̄pm factū ex semine dauid sc̄dm carnē ei. i. ad gloriāz patris sc̄dm illud. **Job. 8.** Ego gloriā meā nō quero. sed gloriā eius qui misit me.

LECTIO tertia.

Qui predestinatus est filius dei in virtute sc̄dm spiritū sanctificationis ex resurrectione mortuoz ih̄esu x̄pi domini nostri

Cōmendata origine x̄pi. hic cōmēdat virtutē ipsius. et ponit tria. **P**rimo p̄ordinationē cum dicit. **Q**ui p̄destinatus est. **S**ecundo dignitatē seu virtutē cum dicit. **F**ilius dei in virtute. **T**ertio signum siue effectus cū dicit sc̄dm spiritū sanctificationis. **C**irca primūz cōsiderandū est q̄ nomen p̄destinationis a p̄destinatione sumitur. **D**icitur enim p̄destinatus quasi ante destinatus. **D**estinatio autēz dupliciter sumitur. quādoq̄ p̄o missio ne. dicuntur enim destinari qui ad aliquid mittunt sc̄dm illud. **1. Mach. 1.** Destinauerūt aliqui ex populo et abierunt ad regem. **Q**uādoq̄z vero destinare idem est quod propothere secundū illud. **2. Mach. 6.** Destinavit eleazarus nō admittere illicitū. **H**ec autē sc̄cūda significatio a p̄ma deriuari videtur. **S**icut enim numerus qui mittitur ad aliquid dirigitur. ita quod proponimus ad finem aliquid ordinamus. **S**ecundūz hoc igitur p̄destinare nihil aliud est q̄ ante in corde disponere quod sit de re aliq̄ faciendum. **P**otest autē aliquis de futura re seu operatione disponere. **V**no mō q̄ tum ad ipsam rei cōstitutionē si cut artifex disponit qualiter debeat facere domum. **S**c̄cū

Ad Romanos

vo modo quod ad ipsum usum vel gubernationem rei sicut aliquis disponit qualiter debeat ut suo equo et ad hanc secundam dispositionem pertinet predestinatio non ad primam. Ad enim quo aliquis videtur refertur in finem. quod ut Augustinus dicit in libro de doctrina christiana ubi est referre aliquid in finem quo fruendus est. Sed cum res in seipsa constituitur non dirigitur ex hoc ipso in alio. Unde predispositio constitutionis rei proprie predestinatio dici non potest. Ergo idem est negare predestinationem quod negare preordinationem divinam ab eterno de hijs que sunt scienda in tempore. sed quod omnia naturalia pertinent ad constitutionem rei ipsius. quod vel sunt principia ex quibus res constituitur vel ex huiusmodi principijs consequuntur. consequens est quod naturalia proprie sub predestinatione non cadunt. sicut non dicimus pro parte quod homo est predestinatus habere manum. Relinquit ergo quod predestinatio dicatur proprie eorum solij que sunt supra naturam in que rationalis creatura ordinatur. Supra autem naturam rationalis creature est deus solus cui videtur rationalis creatura per gratiam. In modo quod ad actum ipsius dei puta per gratiam prophetie coicatur homini per cognitionem futurorum que est propria deo. Et huiusmodi dicitur gratia gratia datur. Alio modo quod ad ipsum deum cui videtur rationalis creatura. coiter quidem secundum effectum dilectionis secundum illud prime. Jo. 4. Qui manet in caritate in deo manet et deus in eo. Quod quidem fit per gratiam gratum facientem que et gratia adoptionis. Alio modo qui est singularis christo per unionem in esse personali. Et hec dicitur gratia unionis. Sicut ergo homines esse unius deo per gratiam adoptionis cadit sub predestinatione. ita etiam esse unius deo per gratiam unionis in persona sub predestinatione cadit et quod ad hoc dicitur. Qui predestinatus est filius dei. Et ne hoc referat ad filiationem adoptionis ad dicitur. In virtute quasi diceret predestinatus est ut sit talis filius ut habeat equalitatem eandem virtutem eius deo pre. quod ut dicitur apoc. 5. Dignus est agnus qui occisus est accipere virtutem et divinitatem quoniam ipse christus est dei verus. secundum illud prime cor. i. christum dei virtutem et dei sapientiam. Unde Jo. 5. Quicquid pater fecerit hoc et filius similiter facit. Respondeo vero gratie gratis date non dicitur aliquis predestinari simpliciter quod gratia gratis data non ordinatur directe ad hoc quod ille qui eam recipit ad finem ultimum dirigatur. sed ut per eam alij dirigatur secundum illud prime cor. 12. Unicuique datur manifestatio spiritus ad utilitatem. Manifestum est autem quod id quod est per se. est mensura et regula eorum que dicuntur per alium et per participationem. Unde predestinatio christi qui est predestinatus ut sit filius dei per naturam est mensura vite. et ita predestinationis nostre qui predestinamur in filiationem ad optinam que est quedam participatio et ymago naturalis filiationis secundum illud. Ro. 8. Quos presciuit et predestinavit conformari fieri ymaginis filii sui. Sicut igitur homo christus predestinatus non est per merita precedentia sed ex sola gratia ut sit filius dei naturalis. ita et nos ex sola gratia non ex meritis predestinamur ut simus filij dei adoptivi. secundum illud deutero. 9. Ne dicas in corde tuo cum deleverit eos dominus deus tuus in conspectu tuo propter iustitiam meam intro duxit me deus ut terram hanc possiderem. Est igitur manifestum ad quid sit ista predestinatio. scilicet ad hoc quod aliquis sit dei filius in virtute. Sed restat inquirendum quis est iste qui est ad hoc predestinatus. Cum autem predestinatio antecessione importet videtur quod ille qui est predestinatus ut sit filius dei in virtute non semper fuerit filius dei in virtute. Non enim videtur esse predestinatio deo eo quod semper fuit. quia hoc non potest antecessione habere. Si igitur poneremus secundum nestorium quod persona filij hominis esset alia a persona filij dei. nulla esset dubitatio quia possemus dicere quod persona creata filij hominis que non fuit ab eterno ex tempore incepit esse filius dei in virtute